
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 997/2023

AMPLIA LISTA DE SELECCION DE POSTULACIONES AL
CONCURSO DE OPERACIÓN TEMPRANA N°1, PROVINCIA
DE COPIAPO TEMPORADA 2023 DEL SISTEMA DE
INCENTIVOS PARA LA SUSTENTABILIDAD
AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS AGROPECUARIOS DE
LA REGION DE ATACAMA

Copiapo, 22/12/2023

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N° 18.755 y sus modificaciones posteriores, que establece normas sobre el Servicio Agrícola y
Ganadero; lo señalado en la Ley N° 20.412, que establece un Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; lo indicado en el D.S.  N° 51 de 2011, del Ministerio de Agricultura, que
fija reglamento de la Ley  20.412;  lo dispuesto en la Ley 19.880 que establece bases de los procedimientos
administrativos que rigen los actos  de  los  órganos  de  la  administración  del  estado;  lo  dispuesto  en la  Ley  N° 
21.516,  Ley  de Presupuesto  para  el  Sector  Público  para  el  año  2023,  que  estableció  la  partida 
presupuestaria institucional con el objeto de ejecutar el Programa Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental  de  los  Suelos;  lo  dispuesto  en  el  D.S  N°  88  del  5  de  Septiembre  de  2022  del Ministerio  de 
Agricultura,  que  aprueba  la  Tabla  Anual  de  Costos en  prácticas  o  labores  de  las actividades  del  Sistema  de 
Incentivos  para  la  Sustentabilidad  Agroambiental  de  los  Suelos Agropecuarios temporada 2023; lo  dispuesto  en 
la  Resolución  N°  1.600  de  2008  de  la Contraloría General de la República; lo dispuesto en la Resolución Exenta
RA N° 240/1245/2021 del 16 de diciembre del 2021; y las facultades que invisto como Directora Regional de la
Institución.

CONSIDERANDO:

1. Que el Concurso de operación temprana N° 1, provincia de Copiapó del Sistema de Incentivos para la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Degradados, de la región de Atacama temporada 2023,
originalmente tenía un presupuesto asignado de $ 30.120.000.

2. Que a través de Resolución Exenta N° 368 de fecha 24 de mayo del 2023, se aprobó lista definitiva de selección
del concurso de operación temprana N° 1, provincia de Copiapó, temporada 2023, la cual quedó conformada
por 5 beneficiarios en la lista de selección y  13 en lista de espera.

3. Que con fecha 20 de noviembre del 2023, se ha aprobado el pago proporcional del plan de manejo solicitado
por un usuario en el concurso de Operación Temprana N°1, Provincia de Copiapó, Temporada 2023 del 
Sistema de Incentivos  para la Sustentabilidad Agroambiental de los suelos Agropecuarios de la región de
Atacama, lo que generó un remanente de $ 1.831.410 que se sumó a un remanente de ambos concursos, lo
que permitió hacer correr la lista a usuarios en lista de espera en el concurso N° 2, Provincia de Huasco .

4. Que estos planes de manejo han sido seleccionados, según orden de prelación dado por  el  puntaje  alcanzado 
y conforme a las bases del respectivo concurso y cuyas pretensiones de incentivos han quedado cubiertas con
los fondos disponibles asignados a éste, según lo dispuesto en el Art. 31 del D.S. N° 51 del 2011 del Ministerio
de Agricultura.

 

RESUELVO:

1. Constitúyase la nómina de selección definitiva del Concurso de operación temprana N° 1, Provincia de Copiapó,
Región de Atacama, temporada 2023 del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los
Suelos Agropecuarios,  por los siguientes postulantes:

Nómina de postulantes seleccionados Concurso de operación temprana N° 1, Provincia de Copiapó,
Región de Atacama:



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=149617411&hash=ae676

N° Folio Nombre Productor Lista Puntaje Bonificación Comuna

1 116920001 AGRICOLA MARQUEZADO LTDA.  1 143 4.746.205 COPIAPÓ

2 116920017 CHIAPPA ROMO JUAN JOSE 1 98 1.412.937 TIERRA AMARILLA

3 116920002 GHIGLINO BIANCHI CARLA
FRANCESCA 2 245 4.768.681 COPIAPÓ

4 116920007 SOCIEDAD AGRICOLA MORENO
GHIGLINO LIMITADA  2 193 7.334.733 COPIAPÓ

5 116920012 AGRICOLA DOS BRUJAS LIMITADA  2 149 9.690.975 COPIAPÓ

 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLIQUESE

MEI SIU MAGGI ACHU
DIRECTORA REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA -

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

JAC/VFC/CMG

Distribución:

Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central
Mario Garay Ruiz Tagle - Analista SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central
José Luis Andaur Cáceres - Encargado Regional RNR Unidad de Protección de Recursos Naturales
Renovables Región de Atacama - Oficina Regional Atacama
Carla Lorena Montiel González - Encargada Regional Unidad Jurídica Región de Atacama - Oficina
Regional Atacama
Vania Elena Venegas Rojas - Encargada Regional Unidad Planificación y Control de Gestión Región de
Atacama - Oficina Regional Atacama
Vania Elena Venegas Rojas - Encargada Regional (S) Administración y Finanzas Región de Atacama -
Oficina Regional Atacama
Alejandro Andres Maturana Fuentes - Secretaria Región de Atacama - Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Atacama
Cristian Rafael Sotomayor Meyer - Jefe Oficina Sector Copiapó - Oficina Regional Atacama
Patricia Verónica Cáceres Díaz - Encargada Sectorial Recursos Naturales Renovables Oficina Sector
Copiapó - Oficina Regional Atacama
Pamela Alejandra Guerra Olcay - Apoyo Técnico Sector Copiapó Oficina Sector Copiapó - Oficina
Regional Atacama

Región de Atacama - Servicio Agrícola y Ganadero - Chacabuco N°546, Edificio Copayapu, Depto. 41


